UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THỊ XÃ  HƯƠNG THUỶ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 142/UBND
	Hương Thủy, ngày 31 tháng 01 năm 2018

	V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản tại các cơ quan, công sở, trường học trên địa bàn thị xã

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Thủ trưởng các cơ quan cấp tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.
Thời gian qua, tình hình hoạt động tội phạm trộm cắp nhằm vào cơ quan, công sở, trường học để gây án có nhiều diễn biến phức tạp. Các đối tượng lợi dụng sơ hở trong công tác bảo vệ để đột nhập chiếm đoạt tài sản, ảnh hưởng lớn đến hoạt động của cơ quan, công sở, trường học. Nguyên nhân của tình hình trên là do Thủ trưởng các cơ quan, công sở, trường học chưa quan tâm đúng mức đến công tác bảo vệ, không bố trí lực lượng ứng trực; công tác bảo vệ còn nhiều sơ hở, lỏng lẻo, một số cán bộ, bảo vệ còn thiếu tinh thần trách nhiệm, không tổ chức tuần tra, kiểm tra, thậm chí bỏ trực nên tội phạm lợi dụng sơ hở để gây án.

Để bảo vệ tuyệt đối an toàn trụ sở, cơ quan Nhà nước, trường học trên địa bàn thị xã trong thời gian đến, nhất là vào dịp tết nguyên đán, Chủ tịch UBND thị xã có yêu cầu như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã tổ chức thông báo cho cán bộ, công nhân viên chức, nhất là lực lượng tự vệ, bảo vệ của cơ quan, đơn vị mình về tình hình tội phạm trộm cắp trên địa bàn, phương thức, thủ đoạn hoạt động của loại tội phạm này để nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, không để bọn tội phạm lợi dụng sơ hở gây án ở trên địa bàn.
2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải bố trí đủ lực lượng bảo vệ, nhất là vào ban đêm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp đột nhập gây án; trong trường hợp không cần thiết thì không để tiền với số lượng lớn tại két sắt ở trụ sở cơ quan mà gửi vào kho bạc, ngân hàng để đảm bảo an toàn (chú ý là vào thời gian gần tết nguyên đán, các đơn vị thường nhận tiền với số lượng lớn). Đối với các đơn vị như kho bạc, ngân hàng, các công ty, doanh nghiệp lớn... phải bố trí lực lượng bảo vệ chuyên trách với quân số đảm bảo. Đồng thời, phải trang bị các thiết bị bảo vệ như lắp đặt hệ thống ánh sáng, camera, báo động, thiết bị chống trộm… và sử dụng loại két sắt có chất lượng tốt không để đối tượng có điều kiện hoạt động gây án.
3. Chủ tịch UBND các xã, phường, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể thị xã phải tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót trong công tác thường trực, tuần tra canh gác bảo vệ tài sản; kiên quyết không để kẻ gian đột nhập, cạy phá, chiếm đoạt. Đồng thời, tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và nhân dân nhằm vận động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm.
4. Công an thị xã chỉ đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc công tác bảo vệ và đảm bảo an ninh, an toàn trụ sở làm việc đối với các cơ quan, công sở, trường học trên địa bàn thị xã. Đơn vị, tổ chức nào không chấp hành nghiêm công tác trực bảo vệ trụ sở thì lãnh đạo đơn vị, tổ chức đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND thị xã để chỉ đạo, xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

Căn cứ nội dung chỉ đạo tại Công văn này, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thị ủy Hương Thủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;
- VP: LĐ&CVPT;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Lê Ngọc Sơn

PAGE
2